tespit edilmiş söz konusu niteliği taşıyan hadisler dışında,7 özellikle

1 Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah Hâkim en-Neysâbûrî, Ma’rifetu ulûmi’l-hadîs,

thk. Seyyid Muazzam Huseyn (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1977), 19-20.
2 Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), İbnu’s-Salâh (ö. 643/1245), İbn Hacer el-Askalânî (ö.

852/1449) gibi birçok âlim bunun sadece sebeb-i nüzul gibi reyle ilgili olmayan

hususlarda hükmen merfû olabileceğini kabul etmişlerdir. Bkz. Ebû İbrahim

Muhammed b. İsmail Emîr es-San’ânî, Tavdihu’l-efkâr li-meânî tenkîhi’l-enzâr, thk. Ebû

Abdurrahman Salah b. Muhammed b. Uveyda (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1997),

istiyoruz.

A. Hz. İbrahim’in (s) Üç Yerde Yalan Söylediği İle İlgili Hadis

Kur’an’da Şuarâ’ sûresi 82. ayetteki Hz. İbrahim’in dilinden
nakledilen ‚hatîetî = hatamı‛ kelimesini ilk müfessirler üç hatayla

(yalanla) tefsir etmişlerdir.22 Ancak bu tefsir, hem Ebû Hureyre’ye (ö.
58/678), hem de Hz. Peygamber’e isnâd edilmiştir.

Söz konusu hadisin değişik varyantları olmakla birlikte asıl illetli
olduğunu düşündüğümüz aşağıdaki Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729)

tarafından nakledilen Sahîhayn rivâyetini vermekle araştırmaya başlamak
istiyoruz (Metin Sahîh-i Müslim’den):

ى ى مَ نْ تمِيمَ نمِيكِّ خنْ ى اسشَّ ى مَ ُّىبمَ ى مَ نْ ىحمَ زمِامٍ ى نْ مُ رمِ رمُ نمِيىجمَ بمَرمَ هنْبمٍى مَخنْ ىومَ بنْ مُىاللهمِى نْ مُ نمَ ى مَ بمَرمَ ثمَنمِيى مَ مُىى اطشَّ همِرمِ مَخنْ وحمَ شَّ

Hadis bu şekliyle Cerîr b. Hâzim (ö. 170/796) tarafından
Rasûlullah’tan merfû olarak rivâyet edilmektedir.24 Hâlbuki Eyyûb es-

Sahtiyânî’den (ö. 131/749) bu hadisi nakleden diğer bir talebesi olan

Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), hadisi mevkûf olarak nakletmektedir.
Sahîh-i Buhârî’de de yer alan bu mevkûf hadisin isnâdı şu şekildedir:

Muhammed b. Mahbûb el-Basrî ⇐ Hammâd b. Zeyd ⇐ Eyyûb es-

Sahtiyânî ⇐ Muhammed b. Sîrîn ⇐ Ebû Hureyre.25 Keza hadisin en eski
kaynaklı rivâyeti olan Ma’mer’in (ö. 153/770) yine Eyyûb’tan rivâyeti de

mevkûftur.26 Hişâm b. Hassân (ö. 147/764), merfû olarak rivâyette Cerîr

b. Hâzim’e mütâbaat etse de,27 aynı hadisi İbn Sîrîn’in diğer bir talebesi
olan İbn Avn (ö. 150/767) da kendisinden mevkûf olarak rivâyet

etmekle,28 hadisin aslının mevkûf olduğu yönündeki kanaatimizi

güçlendirmektedir.29 Ayrıca gerek Cerîr,30 gerekse Hişâm31 değişik
yönlerden cerh edilmiş iki râvidir.

Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh. thk. Muhammed Züheyr

b.

rivâyetler tefsirler hariç,46 şefaat rivâyetleridir ve hepsi illetlidir.
Dolayısıyla bu rivâyetler arasında İbn Sîrîn rivâyetinin mahfûz olduğu

ve söz konusu tefsirin Ebû Hureyre tarafından yapıldığı kanaatindeyiz.

Öte yandan Şuarâ 82. ayetteki ‚hatîetî‛ ifadesinin, üç yalan olduğu
hususundaki tefsire,47 Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) ve diğer bazı
müfessirler hadisin sahih olmadığını düşünerek itirazda bulunmuşlardır.

Râzî bu konuda şöyle demektedir: ‚Böylesi haberlerin kabul

edilmemesinin daha doğru olduğunu düşünmekteyiz. Görüşümüze
itiraz ederek ‚Bu hadisi kabul etmezsek râvileri tekzib etmiş oluruz.‛

diyene şöyle cevap veririm: ‚Ey miskin! Eğer bunu kabul edersek

İbrahim’i (as) tekzib hükmünü kabul etmiş oluruz. Hiç şüphe yok ki,
İbrahim’i (as) yalandan beri görmek, yalan söyleyip söylemediklerini

bilmediğimiz râvi taifesini savunmaktan evladır.‛48 Zemahşerî (ö.

538/1144), ‚bu (yalan denilen şeyler), tevriyeli konuşmadır ve kâfirlere
hile yapmaktır, hata değildir‛ diyerek ilgili ayet ve hadisleri te’vil etme

yoluna gitmektedir.49 Söz konusu hadisi kabul etmeyen tefsirciler

45 Tayâlisî, Müsned, 4, 430; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 4: 427.
46 Mücâhid (ö. 103/721) (Tefsîr, 511) ve Mukâtil’in (ö. 150/767) (Ebû’l-Hasan Mukâtil b.

Süleyman el-Belhî, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmud Şehhâte

(Beyrut: Dâru İhyai’t-Türâs, 2002), 3: 269). Şuara 82. ayetteki ‚hatîetî‛ kelimesini

tefsirleri bağlamında bu üç yalana yer verilmektedir. Ancak burada bu bilgi hadis

öleceğini bilemez. Şüphesiz Allah, her şeyi bilendir, her şeyden
haberdardır).‛56

Buhârî (ö. 256/869), yine İbn Ömer’den bu hadisin benzer diğer bir
varyantını da Sahîh’inde tahriç etmiştir:

ثَنَا مَْ نسٌ قَالَ ثَنيِ بِْرَاهِييُ بْنُ المُنِْ رِ حَدَّ ِ بْنِ دِينَارٍعَنِ ابْنِ عُمَرَ رَضِيَ : حَدَّ ثَنيِ مَالِ سٌ عَنْ عَبْدِ اللََّّ حَدَّ

Keza Muvatta’ın Ebû Mus’ab rivâyetinde vd. bazı rivâyetlerinde bu
hadis İbn Ömer’in tefsiri olarak nakledilmektedir.62

Bununla birlikte yine Abdullah b. Dînâr’dan (ö. 127/744) gelen, 2.
yüzyıl eserlerinde geçen rivâyetlerin hepsinin merfû olduğunu

görmekteyiz.63 Abdullah b. Dînâr sika olmakla birlikte, ref’ edilen çok

sayıda hadiste onun ismine rastlamaktayız. Nitekim Şube’nin Abdullah
b. Dînâr’a (bir hadisi falancadan alıp almadığı hususunda) yemin

ettirdiği rivâyet edilmektedir.64 Nitekim Ukaylî (ö. 322/934), ‚meşayihin

ondan rivâyeti muzdaribtir‛ dedikten sonra Abdullah b. Dînâr
vasıtasıyla İbn Ömer’den merfû olarak nakledilen zekât hadisini

zikretmekte ve evla olanın Abdullah b. Dînâr’ın Zekvân (ö. 101/719)

aracılığıyla Ebû Hureyre’den mevkûf olarak rivâyet ettiği hadis
olduğunu söylemektedir.65 Dolayısıyla Abdullah b. Dînâr’ın Zekvân

aracılığıyla Ebû Hureyre’den mevkûf olarak aldığı bazı hadislerin,

yanlışlıkla İbn Ömer üzerinden Hz. Peygamber’e isnâd edilerek
merfûlaştığını görmekteyiz.

onu tasadduk etmek istedim. Ancak İbn Mes’ûd, kendisi ve çocuğunun
bunu onlara tasadduk etmeme daha fazla hak sahibi olduklarını iddia

etti.‛ Hz. Peygamber cevaben, ‚İbn Mes’ûd doğru söylemiş, eşin ve

çocuğun tasadduk edeceğin malda daha fazla hak sahibidir.‛

Hadislerin hepsi Iyâd b. Abdullah (ö. 100/718) aracılığıyla
gelmektedir. Ondan rivâyette ise, hıfzında sorun olduğunu bildiğimiz

Zeyd b. Eslem (ö. 136/754)77 kadınların aklı ve dini ile ilgili kısmı

nakletmede Dâvûd b. Kays78 ve Abdullah b. Nümeyr’in (ö. 199/814)79
karşısında tek kalmıştır. Burada Dâvûd ve İbn Nümeyr rivâyetlerinin

hicrî 2. yüzyıl kitaplarında yer aldığını, Zeyd’in rivâyetine ise en erken

Sahih-i Buhârî’de rastladığımızı belirtmeliyiz.80 Ayrıca hadisin ilk râvisi
olan Said b. Ebi Meryem’in bir hadisi, farklı iki hadisi birleştirmek

Âdem’i (as) ise Cuma günü ikindiden sonra, yaratılışın en
sonunda, Cuma gününün en son saatinde, ikindi ile akşam arasında

yaratmıştır.‛

Buhârî’ye göre bazıları bu hadisi Hz. Peygamber’e isnâd etse de,
Ebû Hureyre’nin bunu Ka’bu’l-Ahbâr’dan rivâyet ettiği yönündeki haber

daha doğrudur.95 Nitekim söz konusu tefsir muhtasar olarak Ka’bü’l-
Ahbâr’a (ö. 32/652) şu şekilde isnâd edilmiştir:

ثَنَا ابْنُ حُمَيْدٍ قَالَ ُ خَلْقَ »: ثَنَا جَرِيرسٌ عَنِ الْأعَْمَِ عَنْ أبَيِ َ الٍِ عَنْ َ ْ بٍ قَالَ : حَدَّ بَدَأَ اللََّّ

َ ثَاءِ وَالْأرَْبَِ اءِ وَالْخَمِيِ ، وََ رَغَ مِنَْ ا يَويَ الْجُمَُ ةِ، َ خَلَقَ دَيَ مَوَاتِ وَالْأرَْضَ يَوْيَ الْأحََدِ وَاِ ثْنَيْنِ وَالثُّ ال َّ

« َ جََ لَ مََ انَ ُ لِّ يَوْيٍ ألََْ َ نَةٍ : يِ خِرِ َ اعَةٍ مِنْ يَويِ الْجُمَُ ةِ، قَالَ

<Ka’bu’l-Ahbâr dedi ki: ‚Allah Teâlâ gökleri ve yerleri yaratmaya

Pazar günü başladı, Pazartesi, Salı, Çarşamba, Perşembe, derken Cuma
günü bitirdi. Âdem’i ise Cuma gününün son saati yarattı.‛ Ayrıca dedi

ki: ‚Her bir günü bin yıl kıldı.‛96

İbn Kesîr (ö. 774/1373), bu hadisin sadece Buhârî değil, Ali b.
Medînî (ö. 234/848) ve Beyhakî (ö. 458/1066) gibi diğer âlimler tarafından

93 Bu hadis daha önce bir çalışmada ele alınmıştır. Bkz. Özcan Hıdır, Yahudi Kültürü ve

Hadisler (İstanbul: İnsan Yayınları, 2006), 578-581.
94 Müslim, Sıfâtu’l-münâfıkîn, 27.
95 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr (Haydarabad: Dâiretu’l-Meârifi’l-

Usmaniyye, 1362/1943), 1: 413-414.
96 Bkz. Taberî, Câmi, 15: 245. Ayrıca Abdullah b. Selâm’dan (ö. 43/663) da bu konuda

daha mufassal bir rivâyet bulunmaktadır (Taberî, Câmi, 1: 437). Ebû Hureyre

rivâyetinin kaynaklarından birisinin o olabileceğini düşünmekteyiz.

Nihayet Allah onu onların dediklerinden temize
çıkarmıştı. O, Allah katında itibarlı bir kimse idi”103 ayeti indi.

Ancak bu hadisin sonradan ref’ edildiğini düşündüğümüz iki
tariki daha vardır. Bunlardan ilki Hemmâm b. Münebbih’ten (ö. 132/750),

ikincisi Ravh b. Ubâde’den (ö. 205/820) gelmektedir.

Hemmâm b. Münebbih’in Rivâyeti

ثَنَا ِْ حَاقُ بْنُ نَْ رٍقَالَ هٍ عَنْ أبَيِ هُرَيْرَةَ عَنِ : حَدَّ ايِ بْنِ مُنَبِّ اقِ عَنْ مَْ مَرٍعَنْ هَمَّ زَّ ثَنَا عَبْدُ الرَّ حَدَّ

بيِِّ َ لَّ اللَُّ عَليَْهِ وََ لَّيَ قَالَ َ انَتْ بَنُو ِْ رَائيِلَ يَغْتَِ لوُنَ عُرَاةً، يَنُْ رُ بَْ ضُُ يْ لَِ بَْ ضٍ، وََ انَ »: النَّ

bazı münekkitler
tarafından tenkit edilmiştir.108 Nitekim Ukaylî de hadisleri sahifelerden

aldığını belirtmek üzere onun ‚varrâk‛ olarak nitelendiğini

söylemektedir.109 Rical kitapları dışında kendi yaptığımız araştırma onun
diğer bazı hadisleri de ref’ ettiğini göstermektedir. Mesela Dârekutnî (ö.

385/995), bir hadisi Ravh’ın Şu’be b. el-Hâccâc (ö. 160/776) aracılığıyla

merfû olarak rivâyet ettiğini, hâlbuki Şu’be’nin Gunder (ö. 193/809) vd.
birçok öğrencisinin bunu kendisinden mevkûf olarak rivâyet ettiklerini

belirtmekte ve daha doğru olanın bu olduğunu söylemektedir.110 Nitekim

onun aynı şekilde Ebû Hureyre’den Ye’cûc ve Me’cûc’ün seddi
delmeleriyle ilgili rivâyet ettiği bir hadisi111 ref’ine İbn Kesîr işaret

Zira onun, Ka’b’la çokça oturmuşluğu ve konuşmuşluğu vardır.

Dolayısıyla bu hadisi de Ebû Hureyre’ye o rivâyet etmiş olabilir.

Sonrasında ise, ondan bunu rivâyet eden bazı râviler söz konusu haberin
merfû olduğunu zannetmiş ve ref’ etmişlerdir.‛112

Nitekim Ravh’ın hadisi aldığı Avf’ın (ö. 143/760) diğer bir râvisi
olan Hammâd b. Üsâme (ö. 201/821) bu hadisi mevkûf olarak rivâyet

107 Nesâî (ö. 303/916) onun hakkında ‚leyse bi kavî‛ demektedir (Şemsuddîn Ebû

Abdullah Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ (Beyrut:

Müessesetü’r-risâle, 1985), 9: 406).
108 Zehebi, Siyer, 9: 404-406.
109 Ukaylî, Duafâ, 2: 59.
110 Dârekutnî, İlel, 3: 132.
111 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 16: 369.

Bu hadis diğer sahâbî olan İbn Abbâs’a da isnâd edilmektedir.115
Ancak yaygın olan daha çok Ebû Hureyre rivâyetleridir. Ayrıca hadis

Hasan el-Basrî (ö. 110/729) ve Katâde’ye (ö. 117/735) nispet edilse de,116

bu hadisi Katâde’nin Hasan’dan,117 Hasan’ın ise Ebû Hureyre’den almış
olduğunu düşünmekteyiz. Zira Hasan bu hadisi Ebû Hureyre’den

aldığını diğer bir rivâyette beyan etmektedir.118

Bütün bunlar bize bu tefsirin aslının da İsrâiliyat kaynaklı olarak
Ebû Hureyre’den nakledildiğini göstermektedir.

F. Baldır Hadisi

Kalem sûresi 42. ayetteki ‚ .ifadesi, Abdullah b ‛يَوْيَ يُْ شَُ عَنْ َ اقٍ
Mes’ûd’dan rivâyet edilen açıklamaya göre ‚Allah’ın baldırının

görüleceği gün‛ şeklinde tefsir edilmektedir. Abdürrezzâk (ö. 211/827)
bu tefsiri ondan şu şekilde nakletmektedir:119

وْرِيِّ عَنْ َ لمََةَ بْنِ ُ َ يْلٍ عَنْ أبَيِ َ ادِقٍ عَنِ ابْنِ مَْ ُ ودٍ يِ قَوْلهِِ تََ الَ يَوْيَ يُْ شَُ عَنْ }: عَنِ الثَّ

«عَنْ َ اقِهِ يَْ نيِ َ اقَهُ تَبَارََ وَتََ الَ »: قَالَ [42: القلي] {َ اقٍ